
AREA IV – REGISTRO IMPRESE E ANALISI STATISTICHE
STRUTTURA “DIRITTO ANNUALE”

Oggetto: D.P.R. 23 luglio 2004, n. 247, aggiornato all’art. 40 del D.L. 16 luglio 
2020, convertito, con modificazioni con L. 11 settembre 2020, n. 120 – Cancellazione 
d’ufficio di n. 76 imprese individuali ex art. 2, comma primo, lett. c) ed art. 4.

IL CONSERVATORE
DEL REGISTRO DELLE IMPRESE

Visti gli artt. 2188 c.c. e 8 della L. 29 dicembre 1993, n. 580 e s.m.i. recante 
“Riordinamento delle camere di commercio, industria, artigianato e agricoltura” 
che rispettivamente, istituiscono e disciplinano del Registro delle Imprese;

Visto, al riguardo, il D.P.R. 7 dicembre 1995, n. 581 recante “Regolamento 
d’attuazione dell’art. 8 della L. 29 dicembre 1993, n. 580 in materia di istituzione 
del registro delle imprese di cui all’art. 2188 del codice civile”;

Viste, altresì, la L. 2 novembre 2000, n. 340 recante disposizioni per la 
delegificazione di norme e la semplificazione dei procedimenti amministrativi e la L. 
7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Nuove norme 
in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi”;

Visto, il D.P.R. 23 luglio 2004, n. 247 rubricato “Regolamento di semplificazione 
del procedimento relativo alla cancellazione di imprese e società non più operative 
dal registro delle imprese”

Viste, per le finalità che qui interessano, la Legge 8 agosto 1985, n. 443 “Legge-
quadro per l’artigianato”, la Legge Regionale 17 febbraio 2015, n. 3 “Disposizioni 
per la tutela, la valorizzazione e lo sviluppo dell’artigianato nel Lazio. Modifiche 
alla legge regionale 6 agosto 1999, n. 14” e s.m.i. nonché il Regolamento Regionale 
di attuazione 4 agosto 2016, n. 17 “Disposizioni attuative ed integrative della legge 
regionale 17 febbraio 2015, n. 3 Disposizioni per la tutela, la valorizzazione e lo 
sviluppo dell’artigianato nel Lazio”;

Tenuto conto che l’art. 40 del D.L. 16 luglio 2020, n. 76 convertito, con 
modificazioni con L. 11 settembre 2020, n. 120, significativamente rubricato 
“Semplificazioni delle procedure di cancellazione dal registro delle imprese e 
dall’albo degli enti cooperativi” prevede, al primo comma, che il provvedimento 
conclusivo delle procedure d’ufficio disciplinate dal citato D.P.R. n. 247/2004 è 
disposto con determinazione del Conservatore, novellando le precedenti disposizioni 
che prevedevano la competenza esclusiva del Giudice del Registro delle Imprese;

Rammentato che, con la precedente Disposizione del Conservatore del Registro 
delle Imprese prot. 126159/2020 del 27 ottobre 2020, nel prendere atto della novella 
di cui al richiamato art. 40 del D.L. n. 76/2020, sono state confermate le modalità 

cciaa_rm A98C264 - REG. CRMRP - PROTOCOLLO 0224657/U DEL 08/09/2023 11:52:13



AREA IV – REGISTRO IMPRESE E ANALISI STATISTICHE
STRUTTURA “DIRITTO ANNUALE”

operative già applicate al procedimento di cancellazione di cui al citato D.P.R. n. 
247/2004, come condivise con il Giudice del Registro delle Imprese;

Considerato che le disposizioni normative citate si inquadrano nell’ambito degli 
strumenti legislativi atti a consentire la cancellazione dal Registro delle Imprese delle 
imprese individuali e delle società di persone non più operative;

Ravvisata la necessità di procedere ad un aggiornamento costante dell’anagrafe 
del Registro Imprese, al fine di migliorare la qualità delle informazioni giuridiche ed 
economiche ivi contenute;

Preso, dunque, atto dell’elenco predisposto da Infocamere S.C.p.A. sulla base 
delle risultanze degli archivi del Registro Imprese di Roma;

Verificato, per le imprese individuali in elenco, il perdurare per un triennio, degli 
elementi sintomatici della cessazione della Partita IVA, del mancato deposito di atti 
nel Registro delle Imprese, dell’omesso versamento del diritto annuale nonché la 
mancanza o l’invalidità dell’indirizzo P.E.C.;

Tenuto conto che, alla luce quanto sopra, sono state individuate n. 76 imprese che 
rientrano nella fattispecie di cui al citato D.P.R. n. 247/2004, art. 2, primo comma, 
lett. c) avendo accertato il mancato compimento di atti di gestione per tre anni 
consecutivi e che, in fase di istruttoria, è emerso che per le sopra citate imprese 
persisteva l’iscrizione all’Albo delle imprese artigiane;

Effettuata la comunicazione al suddetto Albo, dell’accertamento di cui sopra ai 
sensi dell’art. 4 del D.P.R. 247/2004;

Vista le conseguenti Deliberazioni del 12 e del 20 giugno 2023 con le quali il 
Commissario ad acta presso la Commissione provinciale dell’artigianato ha disposto 
l’avvio del procedimento di cancellazione d’ufficio, delle sopra citate imprese iscritte 
nell’Albo delle imprese artigiane, per le quali è stato riscontrato il mancato 
compimento di atti di gestione per tre anni consecutivi; 

Essendo stato notiziato l’avvio del procedimento di cancellazione d’ufficio, alle 
imprese individuali interessate, tramite le Comunicazioni prot. 181946/2023 del 12 
giugno 2023, pubblicata all’Albo camerale dal 14/06/2023 al 28/06/2023 e prot. 
186723/2023 del 20 giugno 2023, in affissione dal 21/06/2023 al 05/07/2023;

Ravvisato che è decorso il termine di 45 giorni, indicato nel preavviso di 
cancellazione, senza che sia stato compiuto alcun atto di gestione, né sia stata 
presentata alcuna regolare domanda di cancellazione, né tantomeno siano state 
comunicate osservazioni opportunamente documentate, secondo il disposto dell’art. 
10 della L. 7/8/1990, n. 241 e s.m.i.;



AREA IV – REGISTRO IMPRESE E ANALISI STATISTICHE
STRUTTURA “DIRITTO ANNUALE”

Considerato, da ultimo, che con Deliberazioni del 30/08/2023 prot. 219789/2023
e prot. 219810/2023 il Commissario ad acta ha disposto la cancellazione delle 
posizioni in elenco dall’Albo delle imprese artigiane e che con avvisi, 
rispettivamente, prot. 220070/2023 e 220068/2023 del 31/08/2023 è stata data notizia 
dei suddetti provvedimenti;

DISPONE

La cancellazione d’ufficio dal Registro delle Imprese, ai sensi dell’art. 2, primo 
comma, lett c), del D.P.R. n. 247/2004, per mancato compimento di atti di gestione 
per tre anni consecutivi, di n. 76 imprese individuali, di cui all’elenco Allegato 1 che 
costituisce parte integrante del presente provvedimento.

Il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 40 comma 6 del D.L. n. 76/2020 
convertito in L. n. 120/2020, è notificato agli interessati entro otto giorni 
dall’adozione mediante comunicazione all’Albo istituzionale e nella sezione del sito 
dedicata alle cancellazioni d’ufficio, nonché tramite posta elettronica certificata alle 
imprese che presentano un indirizzo valido e attivo.
Nei quindici giorni successivi è consentito il ricorso al Giudice del Registro delle 
Imprese (cfr. art. 40, comma 7).

Roma, data del protocollo

IL CONSERVATORE
              (Barbara Cavalli)

Signed by CAVALLI BARBARA
08.09.2023 09:50:05 UTC



AREA IV REGISTRO IMPRESE E ANALISI STATISTICHE 

STRUTTURA DIRITTO ANNUALE

N° 
Progr.

R.E.A. CODICE FISCALE Denominazione

1 870750 SDEBHM58B21Z318Z SEIDU IBRAHIM

2 870979 CNCPQL61B25D789F CANCIELLO PASQUALE

3 874448 TZZCLD70S11H501R TOZZETTI CLAUDIO

4 874870 SCRLCN57S18H501T SCARPONE LUCIANO

5 875949 FBBFBA60A04H501M FABBRI FABIO

6 876474 CRLLVR43B27H501L CARIOLI ALVARO

7 878099 VLLMRA63L14H501T VALLERIANI MARIO

8 880776 SPGGNN69C05H501N SPAGNUOLO GIOVANNI

9 881656 DFRNDR69R20H501I DI FRANCO ANDREA

10 881980 CPRNNL60E47H501H CIPRINI ANTONELLA

11 882675 MNCPLA60C29I992L IMPRESA EDILE P.M. DI MANCINI PAOLO

12 884208 CNAMRZ55C23H501M CANO MAURIZIO

13 885965 PSQMHL60E18E958E PASQUALONE MICHELE

14 886008 SNTMHL62R19E381P SANTELLA MICHELE

15 886734 BNNMSM65D02H501R BANNONI MASSIMILIANO

16 887418 BRTLCN69S25H501B BERTUCCI LUCIANO

17 887660 MCLMCL58H27H501Z MACELLONI MARCELLO

18 888039 FLPMRA57D25H501F FILIPPELLI MAURO

19 890318 FRLBRN64H27H501B FORLANI BRUNO

20 890579 FNRBRN56L31H501Y FUNARI BRUNO

21 890936 MRWKZY58D15Z127S C.M. RISTRUTTURAZIONI DI MORAWSKI KRZYSZTOF

22 891421 SCHRCR62C21E958N ARCHEO RESTAURI EDILI DI SCHIAFFINI RICCARDO

23 892177 NNOMRD67T25Z301U NOUNA MOURAD

24 894057 DPLGLN57H15H501Q DI PAOLO GIULIANO

25 894086 SCNGPP60M13H501P SCIANNIMONACO GIUSEPPE

26 894193 DDIMRZ70P09H501F DI DIO MAURIZIO

27 895917 LBNCMN57A31F839A ALBANO CARMINE

28 896002 RCCVCN60L07A783S RICCIO VINCENZO

29 896154 CNDMRT56D01Z315G CANDIA UMBERTO

30 896573 DNTMSM69B07H501B DONATI MASSIMILIANO

31 897011 TTIDRN60A19Z129G TITU ADRIAN

32 898047 VLNRRT62T07H501X VALENTINI MARANO ROBERTO

33 898584 RSOLRT59A16H501E CERA... UNA VOLTA DI ROSA ALBERTO

34 898700 CTNGNN58T15C351Q ONLY VIDEO DI CATANIA GIOVANNI

35 899635 GGNMSM49R27D612Q GUAGNI MASSIMO

36 899746 PTRMRA64E27H501N PETRACCI MARIO

37 899785 QNTSRG55H11H501R QUINTILLI SERGIO

38 899807 RMNRRT77H12H501V RAMINI ROBERTO

39 900039 MRTCLD62D20H501B MORETTI CLAUDIO

40 900387 DCTLDA62T27Z133W DE CATALDO ALDO

41 900402 MSTNDR69R30H501N MASTERGIOVANNI ANDREA

42 900717 BLLNGL63R25G838M BALLONI ANGELO

43 900812 BRGSDR69A02C773H BARGIACCHI SANDRO

44 901463 LMSNTN54R23A514V LAMUSTA ANTONIO

45 901660 KNADSZ67H15Z127X KANIA DARIUSZ PAWEL

46 901996 DMRGPP60M12L245T DI MARIA GIUSEPPE

47 902105 PTRPLG58S19A309I R.I.P. DI PETRICCA PIERLUIGI

48 902209 MNTGRG72D10Z129L MANTA GHEORGHE

49 902273 BNNFRZ69E17H501M BONINO FABRIZIO

50 902330 TLNRML74B11H501D TALONE ROMOLO

51 902993 CHRPLG72M01L719C CHIARI PIER LUIGI

52 903587 CHVVZE58M14A297U CHIAVARI VEZIO

53 903686 CRSPTR62B08C773T CRESCENTINI PIETRO

54 904146 KRLMDN61D07Z118K KRALJ MLADEN

55 904242 NNCPTR59A27H501Q INNOCENZI PIETRO

56 904737 GRRGCR69L28H501H PUBBLIAPPIA DI GIARRATANA GIANCARLO

57 905080 TGLMRZ60T31Z315R HELIO SISTEMI DI TOGLIANI MAURIZIO

58 905375 RDRLNG63H49Z600B RODRIGUEZ LILIANA GRACIELA

59 905657 RSSJGN66D19Z605W INDIAN'S PRODUCTION DI JORGE ANIBAL ROSAS VEGA

60 906354 TRKMMD57H15Z352D TRIKI MOHAMED HEDI BEN BENANI

ALLEGATO 1 AL PROVVEDIMENTO DEL CONSERVATORE 

ai sensi dell’Art. 40 DL 76/2020 e dell’art. 2 D.P.R. 247/2004 comma 1, lettera C)
"mancato compimento di atti di gestione per tre anni consecutivi"

1/2

Allegato cciaa_rm A98C264 - REG. CRMRP - PROTOCOLLO 0224657/U DEL 08/09/2023 11:52:13



AREA IV REGISTRO IMPRESE E ANALISI STATISTICHE 

STRUTTURA DIRITTO ANNUALE

N° 
Progr.

R.E.A. CODICE FISCALE Denominazione

ALLEGATO 1 AL PROVVEDIMENTO DEL CONSERVATORE 

ai sensi dell’Art. 40 DL 76/2020 e dell’art. 2 D.P.R. 247/2004 comma 1, lettera C)
"mancato compimento di atti di gestione per tre anni consecutivi"

61 906611 RTCNTN56D13C875R RITUCCI ANTONIO

62 906646 LNCCTH61P70H501O CERA ... UNA VOLTA DI CINTHIA LINCHI

63 906947 GLNFRZ69D24G478L LINE ART DI GIULIANELLI FABRIZIO

64 907230 QGLNDR68M26H501B QUAGLIARELLA ANDREA

65 907507 BRBLSS69H02H501U BARBERA ALESSIO

66 907520 FRNGPP61P05G729W FRANCO GIUSEPPE VITTORIO

67 908149 DRDMRA58S15H501O DRUDI MAURO

68 908863 VRTFRZ53L28B948J VERTECCHI FABRIZIO

69 908923 VNTLSN63R23D773M VENTURINI ALESSANDRO

70 908976 FRLGPP61D21H501Z FORLANI GIUSEPPE

71 910026 GNDDNT55S03I558D GIANDOMENICO DANTE

72 910110 PRRGNN66P16G273C PIRRONE GIOVANNI

73 910204 CSMFRC50T04A515P CASAMONICA FERRUCCIO

74 911356 VLEGMN73B53A749L VELA GERMANA

75 913171 NVLLVI54M27H501S NOVELLI LIVIO

76 913915 DSNFNC68H10D624N DI SANTO FRANCESCO

2/2


